a] aptas PL

en vano entre vosotros. Reprende aquí a los que dicen: «No partiré hoy porque es día nefasto» o «porque la luna se halla así»; o bien, «partiré para lograr prosperidad, porque la posición de las estrellas es ésa»; «en este mes no me dedicaré al comercio, porque aquella estrella me influye en el mes»; o bien, «me dedicaré, porque está en su mes»; «no plantaré la viña en este año, porque es bisiesto». No vaya ningún sabio a pensar que se reprende a los que observan el tiempo y dicen, por ejemplo: «No partiré hoy porque se ha levantado una tempestad», o «no me haré a la vela porque todavía se notan las huellas del invierno»; o «es tiempo de sembrar, porque la tierra está húmeda de la lluvia otoñal», o bien anuncia otros efectos naturales referentes a los movimientos del aire y a las humedades. Esto sí que cambia la calidad de los tiempos, porque los fenómenos naturales dependen, como se ha hecho notar, de la posición ordenadísima de los astros, a quienes se les dijo al crearles: *Y sirvan para señales, de los tiempos, y días, y años.*

Si se aducen algunos símbolos y semejanzas, no sólo del cielo y de los astros, sino también de las criaturas inferiores, para expresar la dispensación de los sacramentos, es porque hay una elocuencia en esta doctrina saludable, muy a propósito para mover los afectos de los lectores, llevándolos de lo visible a lo invisible, de lo corporal a lo espiritual, de lo temporal a lo eterno.

8 14. Ninguno de nosotros se fija si el sol, cuando cele-

sine causa laborauerim in uobis (Gal 4,11); eos enim culpat, qui dicunt: «Non proficiscar, quia posterus est» aut «quia luna sic fertur», uel: «Proficiscar, ut prospera cedant, quia ita se habet positio siderum; non agam hoc mense commercium, quia illa stella mihi agit mensem», uel: «Agam, quia suscipit mensem; non plantem hoc anno uineam, quia bissextus est», non autem quisquam sapiens arbitratur obseruatores temporum reprehendendos, qui dicunt: «Non proficiscar hodie, quia tempestas exorta est», aut: «Non nauigem, quia adhuc sunt hibernae reliquiae», aut: «Tempus seminandi est, quod imbribus autumnalibus terra satiata est», uel si qui forte alii naturales effectus circa motus aeris et humoris^a ad uariandas tempo(211)rum qualitates in siderum ordinatissima conuersione notati sunt, de quibus dictum est, dum conderentur: *Et sint in signis et temporibus et in diebus et in annis* (Gen 1,14). si quae autem figurae similitudinum non tantum de caelo et sideribus sed etiam de creatura inferiore ducuntur ad dispensationem sacramentorum, eloquentia quaedam est doctrinae salutaris [185] mouendo affectui discentium accommodata a uisibilibus ad inuisibilia, a corporalibus ad spiritalia, a temporalibus ad aeterna.